l. «Statutum Episcopi» 
1192 settembre 20 

Originale (A). ASM, FR, Pergamene, c. 166, mm 320 x 465. Pergamena in buono stato di conservazione. 
Regesti: L. AsTEGIANO (ed), Codex diplomaticus, cit., I, p.182 n. 511. Inedita. Per l'edizione delle presenti 
fonti documentarie si sono seguite le norme indicate da A. PRATESI, Una questione di metodo: l'edizione 
delle fonti documentarie, in «Rassegna degli Archivi di Stato», 17 (1957), pp. 312-333. 

Il vescovo Sicardo, che ha consacrato la chiesa del cenobio di San Giovanni del Deserto, velando alcune 
suore, impone per la nuova comunità alcune disposizioni. Esse dovranno vivere secondo la Regola di 
San Benedetto e ubbidire al vescovo di Cremona; saranno liberate dal controllo giurisdizionale degli 
arcipreti pievani e pagheranno all'episcopio per la festa di San Martino 12 denari imperiali. Inoltre 
nessun sacerdote potrà di sua volontà celebrare messa sull'altare del cenobio, ma è data facoltà alla 
badessa di invitare i preti che vorrà durante le festività, oppure qualora decidesse di eleggere un . 
cappellano, lo potrà fare con il consenso del vescovo. Qualora la chiesa divenisse centro di una vicinia, 
la badessa riceverà il crisma dalla pieve e dovrà rispondere al pievano per la cura spirituale del popolo 
dei fedeli. Unica concessione alla pieve di Scandolara sarà l'offerta di un cero di mezza libbra ogni 
anno per la festa di San Faustino. Infine il vescovo elenca le reliquie di santi che ha posto negli altari 
della chiesa monastica. 

In nomine sancte et individue trinitatis. Sychardus Dei gratia cremonensis episcopus 
licet indignus salutem. I Cum de iniuncto nobis officio et paterna sollicitudine 
loca religiosa et Deo dicata que nostro regimini commissa noscuntur ut in sua 
permaneant felici/tate custodire atque eorum iura illibata gubernare teneamur et 
que ad honorem Dei nuper constructa sunt ut in melius profì.ciscantur effì.cere 
debemus. I Ecclesiam itaque ad honorem Dei et beati Johannis Baptiste in loco 
qui dicitur Desertum edifìcatam et constructam consecrantes statuimus ut sit 
mo/nasterium et sanctimonialium habitaculum unde et quasdam in ipsius dedica-
tionis missa velavimus sanctientes ut tam hec que nunc ibi sunt / quam que Deo 
concedente in posterum sunt habitature secundum regulam beati Benedicti vivant 
et abbatisse que pro tempore ibi fuerint et abbatissa / cum sororibus episcopo 
cremonensi obediant. Ideoque eximimus eam a iurisdictione cuiuslibet plebis sta-
tuentes ut nullo medio pertine/at in omnibus tam spiritualibus quam temporalibus 
ad episcopum cremonensem. Unde annuatim nomine census reddat episcopio 
in festo vel circa festum I Sancti Martini duodecim denarios imperialium. Item 
statuimus ut nullus archipresbiter, nullus presbiter vel alius clericus contra volun-
tatem et preceptum / abbatisse vel sanctimonialium que pro tempore ibi fuerint 
divina ministeria in aliquo festo aut alio die in ea celebrare presumat. Set abba/tissa 
vel sanctimoniales que ibi pro tempore fuerint undecumque voluerint, sive de 
plebe, sive de alia ecclesia de civitate vel de episcopatu, ad/ suam festam sacerdotes 
et clericos eligant et convocent. Quod si proprium sacerdotem habere voluerint 
sacerdotem idoneum sibi / eligant et postulent et eum de manu cremonensis 
episcopi suscipiant. Quod si ecclesiam contingerit fieri vicinalem pro vicinia crisma I 
et oleum a plebe suscipiant et de populo in spiritualibus plebi respondeat. Set 
nulli propterea plebis angarie vel exactioni subiaceat excepto I quod in festo 
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Sancti Faustini candelam medie libre in signum libertatis plebi de Scandolaria ex 
parte cenobii statuimus annis singulis of/ferendam. Si qua vero persona contra hec 
nostra statuta facere aut ea corrumpere aut violare presumpserit Dei et domini 
nostri Jhesu / Christi indignationem et nostram excommunicationem se noverit 
incursuram. / Ad hec noverit presens etas et secutura posteritas quod in altari 
medio recondimus reliquias de vestibus gloriose Dei genitricis / virginis Marie et 
de reliquiis Sancti Andree apostoli et sanctorum martyrum Laurentii, Mauritii, 
Georgii et Christiani, Grisanti et Darie et sanctarum virginum / Agathe, Agnetis 
et Margarite, et in dextro altari, quod est Sancte Marie, de reliquiis sanctorum 
confessorum Martini et Benedicti, et in sinistro, I quod est Sancti Petri, de sanguine 
Sancti Pauli et de reliquiis Sancti Vincentii et in altari quod est in turri et est 
Sancti Michaelis et sanctorum angelorum / de reliquiis sancti Mauritii et sanctorum 
evangelistarum Marchi et Luce, pro quarum et dedicationis reverentia quadra-
ginta dierum de crimina/libus et quarte venialium remissionem facimus omnibus 
digne penitentibus, qui ad annuum dedieationis festum accesserint sin/gulis annis 
profuturam. Factum est hoc anno ab incarnatione domini millesimo centesimo 
nonagesimo secundo duodecimo kalendas octubrium. 

ffi Ego Sychardus Dei gratia cremonensis episcopus hoc statutum feci et sub-
scripsi. 
ffi Ego Petrus cremonensis archipresbiter buie instituto scripsi. 
ffi Ego Boso Dei permissione cremonensis archidiaconus buie instituto scripsi. 
ffi Ego Petrus cremonensis ecclesie presbiter canonieus scripsi. 
ffi Ego Albertus cremonensis ecclesie presbiter canonieus scripsi. 
ffi Ego Aliottus maioris cremonensis ecclesie canonicus presbiter buie instituto 
scripsi. 
ffi Ego Dux cremonensis ecclesie canonieus diaconus scripsi. 
ffi Ego Werzo cremonensis diaconus scripsi. 
ffi Ego Presbiter de Medolago subdiaconus ecclesie cremonesis canonieus scripsi. 
ffi Ego Albertus cremonensis ecclesie canonieus subdiaconus subscripsi. 
ffi Ego Presbiterinus cremonensis ecclesie canonieus acolitus subscripsi. 
ffi Ego Maria abbatissa Sancti Johannis de Deserto scripsi. 
ffi Ego Lucia soror cenobii Sancti Johannis de Deserto scripsi. 
ffi Ego Marta soror cenobii Sancti Johannis de Deserto scripsi. 
ffi Ego Angelica soror cenobii Sancti J ohannis de Deserto scripsi. 
ffi Ego Margarita soror cenobii Sancti J ohannis de Deserto scripsi. 
ffi Ego Cecilia soror cenobii Sancti Johannis de Deserto scripsi. 
ffi Ego Humilitas soror cen'obii Sancti J ohannis de Deserto scripsi. 

49 

ffi Ego Patientia soror Sancti J ohannis de Deserto scripsi. 

(S.T.) Ego Albertus presbiter capellanus domini Sychardi Dei gratia episcopi iussu 
ipsius hoc statutum scripsi. 

2. «Incipit qua/iter» 
XIII secolo 

Originale (A). ASM, FR, Pergamene, c. 166, mm 390 x 872. Regesti: L. AsTEGIANO (ed), Codex 
diplomaticus, cit., I, pp. 185-186 n. 537, con data 1193, come da aggiunta di mano moderna nella parte 
superiore del recto. Inedita. La pergamena presenta sbiaditure in tutta la parte superiore. Lungo il 
bordo inferiore è stata cucita una pergamena contenente l'ultima parte del documento, rinforzata 
nel verso con frammenti di codice, in scarso stato di conservazione e di difficile lettura, soprattutto 
lungo il lato sinistro, in cui in parte è perso il campo scrittorio. Alcune parole sono state ripassate 
in epoca recente. Con il segno [ ... ] si è voluto indicare che nel testo non sono più leggibili una o 
più parole. 

Racconto della fondazione del monastero di San Giovanni del Deserto nei pressi di Grontardo e origine 
della «magna perdonancia», legata alla visita che avveniva negli otto giorni precedenti e successivi al 
giorno della festa dell'Ascensione. 

In Christi nomine amen. Incipit qualiter edificata fuit domus et ecclesia beatissimi 
Johannis Evangeliste et qualis et quanta est perdonancia, in quo loco et a quo 
constructa I est, in qua est meritum eius et qualiter fuit inventa in die ascensionis 
et octo dies ante et octo dies post ipsum festum ascensionis. Cumque esset quedam 
mater cum filia / in loco Levate pulcra valde et formosa magna et1 mondana et 
pecatris, nomen cuius erat Berlenda habens virum et plures filios, in [ vero] timore 
Dei dum accederet / verbum Christi cepit penitere et dolere de pecatris multis co-
missis contra preceptum et reverentiam Dei et ea flere. Audiens autem ipsa Berlenda 
quod Jhesu Christus onnipotens Deus / prodigia et signa in honore beatissimi 
Johannis in loco Caviacii2 faciebat ad quandam ecclesiam ibi ad eius invocationem 
factam de Placentina ivit, illud pronunciando dictum / locum et ut ibi moraretur 
et se dedicaret. Qui morabatur ibi noluit eam accipere, Berlenda vero prostrata 
genibus flexis ante altare beatissimi Johannis in loco secreto I flens et plorans et 
contristans de suis pecatis et rogans Deum ut eam in suis necessitatibus adiuvaret 
et beatum Johannem. [. .. ] Venit sanctissimus Johannes Evangelista ad/ eam in 
somnio inveniens ipsam prostratam dormiendo dixit ei: Berlenda surge, noli hic 
stare, quia non debes hic tuam mansionem habere, sed vade ad locum I Martini 
et ibi construas et edifices ecclesiam unam in deserto illo ad honorem beatissimi 
Johannis. Que Berlenda rediit ad Levatam et ivit ad dominam Matildam, filiam / 
quondam Egidii de Grontevico, natam de Suricis, que erat mulier honesta, casta et 
benigna, de amore Christi plena et que sibi contingeret ei revelavit. Que omnia/ ita 
audisset mota igne Dei dixit eidem Berlende: Faceres tu ibi ecclesiam si sufragium 

grossa espunto. 
2 Il testo è stato corretto, da intendersi probabilmente con «èavurcii». 
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impertiretur tibi. Que respondit: Sic facerem Matilda vero. Cum tale res/ponsum 
a Berlenda precepisset, quadam die venit in civitatem cum ea quia et ipsam ad 
Levatam morabatur et ivit ante dominum episcopum cremonensem et ei dixit que 
audivit / per Berlendam ibi presentem. Qui episcopus dixit eidem Berlende: Ad 
honorem cuius J ohannis dictum est tibi quod facias ecclesiam ad quam faciendo 
vis meam lice/ntiam. Que respondit: nescio. Qui episcopus dixit ei: Vade iterum 
et invoca Deum verum et sanctum et beatissimum Johannem et si revelatum tibi 
fuerit, dices, et ego tibi meum / adiutorium porigam. Et ita factum est; cumque 
ipsa staret ut a principio dictum est arando venit iterum beatissimus J ohannes 
Evangelista et dixit ei: Vade et edifica / ecclesiam quam dixi tibi iam ad honorem 
Johannis Evangeliste, quia ego sum qui locar tecum. Que surexit et rediit ad 
Matildam et ad episcopum et que audivit ei dixit. / Episcopus respondit et dixit ei: 
Quis h~bet ibi podere? Et ipsa respondit: Egidius Maior de Dovaria. Qui episcopus 
statim ivit ad Egidium et ei dixit: Habetis vos terram ad / locum Martini? Qui 
respondit: Sic. Et ipse episcopus dixit: Vultis dare huic mulieri volenti edificare 
ecclesiam ibi ad honorem Dei et beatisimi Johannis Evangeliste? Qui respondit: 
Sic volo, tres perticas eo animo quod nullum patronum habeat preter vos. Et 
inde factum fuit instrumentum eo pacto. Ivit Berlenda voluntate ipsius episcopi et 
construxit / ecclesiam signaculo crucis imposito ibi. Et cepit colligere lapides per 
campos et aportare illuc et dicere pastoribus: Portate de lapidibus ad ecclesiam 
beati J ohannis Evange/liste et ego dabo vobis de pane meo. Et quam cito potuit 
fecit ibi ecclesiam de parietibus et domum unam in quam ivit cum marito et filiis 
suis habitare. Domina / antedicta Matilda cotidie rogans Deum ut ad edificationem 
diete ecclesie suum porgeret adiutorium. Quadam die cum iret per civitatem cum 
mulieribus et cum pergeret ante domum I Antonii Peliparii vidit super ostio eius 
uxorem eius cum unica sua filia, quam volebat nubere, et prospiciens eas dixit 
mulieribus comitantibus secum: Illa puella erit prima/ conversa Sancti Johannis. 
Cumque mater et fillia audissent illud verbum puela tacuit et mater dixit: Utinam 
filia mea illud desideraret. Dominus autem Jhesus Christus, audiens / voluntatem 
mentis illius puele, in nocte ea dormiente misit Mariam matrem suam ad puellam 
dicentem: Surge et veni mecum. Et ipsa timens dixit: Quia debeo vobiscum / 
venire? Et ipsa dixit: Noli timere, veni securiter. Et eundo cum ea duxit eam ad 
quendam pontem quem preteriit velociter. Puella cepit timere et beata Maria ei / 
dixit: Noli timere. Lege hunc psalmum 'Domine ne in furore'3 quod hic despicit 
mundum et que de munda sunt. Et ostendit ei legere psalmum illum quia litteras 
nesciebat [ .. .]./Mane puella que vocabatur Otobona surexit et inspirata Spiritu 
Sancta dixit matri sue: Detis mihi unam peciam panni lini, quia volo mihi facete 
duos palidellos. Ad quam mater/ dixit: Non sunt tibi necessarii modo alii palideli 
quam illi quos habes. Que dixit: Facite si placet quid vobis dico. Que, cum daret 
ei panum, fecit sibi duos pa/lidellos quos qui tendebant usque ad terram et non 
plus. Et cum se induetur de illis palidellis prospexit se et quasi penituit et cum 
ita staret in penitencia in/travit quandam suam cameram rogans Deum ut eam 

3 Ps 6,2-37,2. 
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reconciliaret. Cepit mirari que in dorso habebat et letari et videbatur sibi esse 
induta vellud purpura et ge/mis preciosis. Que cum staret allio modo timorata 
quam consueta erat dixit pater eius: Ego volo te nubere. Et ipsa respondebat et 
dicebat: Non habebo virum, nisi Deum / et Johannem Evangelistam. Et quadam 
die festivitatis Sancti Johannis illa puella accepit quamdam mulierem et ivit ad 
Sanctum Johannem et se dedicavit ibi amplexo alta/ri. Que mulier dixit: Quid 
fecisti? Nescis tu quod pater tuus furibondus est et cito interfìceret me et te. Qui 
pater, cum scivit quod fecerat fìllia, cepit mirare et dicere / turpia verba ei: Ante 
dabo vos canibus comedere quam ponam vos in deserto lupis. Jesus ante omnia 
scit et a quo non potest aliquod abscondi miscit Johannem ad Ma/tildam dicens: 
Matilda vade ad Antonium et dicas ei ut nullum malum faciat fìlie sue volenti 
servire Deo, set permitat eam facere et redeat se cum uxore sua/ secum nec nubat 
· eam, sciens si eam nubserit in brevi tempore amittet fìliam et avere et oculum 
unum, quorum si vero ipsam dedicaverit dieta plaga cadet super / allios amicos 
suos . Et eo audito Antonius cum uxore et fìllia dedicati sunt in brevi tempore. 
Quidam eius nepos amisit oculum et neptis amisit maritum et dedicata est / illa 
ibi que amisit maritum cum matre que erat soror Antonii. Et cum ita ille mulieres, 
mortuo Antonio, starent ibi, Matilda fecit licenciare fìlios Berlende / et cepit rogare 
Deum et Johannem ut illis mulieribus darent custodes et defensores. Ad quam 
venitJohannes audiens orationem eius et dixit ei: Vade quia duos fratres ha/bebunt 
custodes. Quibus auditis ivit ad episcopum Sichardum et ei dixit: Petebam custodes 
mulieribus. Et responsum datum fuit: Duos fratres habebunt custodes. Timens et I 
credens de fìlliis Berlende, responsum habui non dico de custodibus, quos putas, 
set de cherubin et serafìn et istos non cognosco. Qui respondit: Boni custodes sunt 
qui sunt duorum / ordines angnelorum. 

Cogitando Matilda super dicto monasterio qualiter possit melius manuteneri, in die 
Ascensionis, fatigata de ieiunio trium dierum precedencium et vigiliis, ve/nerunt 
tres viri ad eam in domo sua in vicinea Sancti Sepulcri. Quorum unus dixit ei: Audi 
et intelege et audi et corde tene: facta est/ magna perdonancia omnibus euntibus 
ad Sanctum J ohannem in die Ascensionis. Que respòndit et dixit: Qualiter possit 
esse? Persone essent fatigate eundo post letanias et etiam vadunt tunc ad Sanc/tum 
Marchum. Qui respondit: Facta est octo dies ante et octo dies post et nisi hoc 
dixeris et palam feceris, habebis infìrmitatem ita quod non poteris movere manus 
nec pedes. Et ego sum qui feci / hanc perdonanciam et sum sacerdos. Alius dixit: 
Signate eam et exeamus, qui iam venient mulieres et pueri. Et cum ipsi recessissent 
venerunt mulieres et pueri. Cumque starent cum illis cogi/tavit in corde suo et 
dixit: Quis est ille qui dixit ea verba nescio. Dolensque dixit circumstantibus: 
Exite, quia non possum stare modo vobiscum. Qui responderunt: Permittatis nos 
hic esse quod maximus / odor est hic. Que respondit: si habetis odorem Deus 
det vobis de sapore. Et cum recessissent mulieres et pueri qui venerant ad eam 
causa faciendi ipsam orare pro fìlis et eos signari, dieta domina exivit / et vocavit 
cognatam suam, uxorem fratris mariti sui, et dixit ei: Venite mecum. Et ceperunt ire 
ad templum ad festum causa videndi et cognoscendi illos qui venerant in domum 
suam et cepit mi/rari euntes et redeuntes et stantes ad porticos et per vicineas et 
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multi videntes eam dicebant: Mulier esta fatuata est, que vadit ita prospiciendo 
homines. Et die veneris sequenti post ascen/sionem cepit ire et die sabati similiter 
per ecclesias die noctuque. Cumque ivisset una dictorum duorum dierum ante 
domos de Otopelinis vidit eam Lanfrancus de Calusco, qui morabatur iuxta 
comites I de Grinono, in Maiori vicinia, et qui erat in domo unius sui cognati 
de Otopelinis qui patiebatur causa custodiendi ipsum et dixit: Illa est Matilda 
de Pontevico cum matre mea que dicit esse mente ca/pta obecta. Et cogitando 
quod iret necatum se in Pado cepit ire post eam, ipsum ea non vidente. Cumque 
ipsa intrasset ecclesiam Sancti Romani et ipse prospiciens a longe, vidit ecclesiam 
illuminatam / et ornatam multum et exiens ex ea ivit ad Sanctum Petrum de Pado 
et ad Sanctam Trinitatem et eodem modo vidit eas inluminatas et ornatas. Cogitans 
vero iste dominus Lanfrancus super ea que viderat, / non credens fatuam, sed 
plenam Spiritu Sancto, rediit retro et dimisit eam. Et die sabati exeunte et domi-
nico veniente in nocte ante matutinum intravit dieta Matilda ecclesiam Maiorem 
Cremone et I cepit orare in dieta ecclesia que erat inluminata et ornata valde ut 
Deus et beatissima mater eius Maria darent sibi videre et cognoscere illum qui dixit 
sibi in domo sua de perdonancia Sancti J ohflnnis. Que I mulier non comederat a 
die usque ad illum diem et ecce aparuit ibi ei beatus evangelistaJohannes etJhesus 
et Urbanus papa, ad quam dixit Johannes: Noli timere Matilda, quia invenisti 
quod petis et quod de/siderasti, complens orationem tuam. Et completa oratione 
Matilde dixit ei Johannes: Ego sum Johannes Evangelista, qui feci perdonanciam 
euntibus ad Sanctum J ohannem de Deserto, maiorem quam fuisset umquam in tera. 
Et Ur/banus respondit: Et ego sum papa Urbanus, qui dedi eiusdem perdonancie 
auctoritatem. Et hic est Jhesus qui eam confirmavit et dedit euntibus puro corde 
credentibus dicto modo esse factam et concessam. Matilda autem timens, I nolebat 
que intelexerat dicere et quadam die venit quedam de illis de Platina et invitavit 
eam et cognatam suam, cui pluries dixerat: Cognata ego scio magna que nescis de 
Sancto Johanne de Deserto ut iret I secum ad episcopum Sicardum pro quodam 
suo scolarii. Et cum dixisset illa de Platina que volebat episcopo, dixit cognata 
Matilde illi mulieri de Platina: Dicite episcopo ut faciat sibi dicere Matildam ea que 
sit de/ Sancto Johanne de Deserto. Que dixit episcopo: Dicite domine Matilde 
ut nobis dicat que sit de Sancto Johanne in Deserto. Qui episcopus dixit eidem: 
Dicite que sitis. His dictis que audierat et viderat, dicit episcopus: Bene credo 
quod dicis / et dicas diebus secure. Noli timere quia vidi iam magnum librum 
ultra montes de visionibus cuiusdam sanctissime mulieris. 

Adhuc autem Matilda timens et verecondia habens infra annum tacebat / nec de 
ipsa perdonancia aliquid dicebat et infirmata est, ita quod non poterat se adiuvare 
manibus nec pedibus nec caput elevare a lecto; et cum videretur vele mori ipsa cepit 
contristari et dicere: Domine Jhesu Criste / quid fecerant manus et pedes infra-
scripti pecatricis tibi4, quid lingua ofendit tibi, quia caput non possum movere a 
lecto. Et ibi erat Guia de Guaschino et quedam alia mulier que custodiebant eam / 
et quedam vox dixit: Matilde hoc habes, quia noluisti palam facere perdonanciam 

4 Espunto quod caput non possum. 
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Sancti Johannis in Deserto. Que cum audisset vocem illam dixit: Ego promitto 
Deo et sancte Marie Virginis et sancto Johanni Evangeliste quod manife/ste faciam 
suam perdonanciam si evadam de hac infirmitate. Et his dictis statim liberata est. 
Et continuo exivit de lectulo faciens facta sua et mulieres que eam perspiciebant 
ceperunt laudare Deum et ad domos / suas redire et obviaverunt cuidam sue 
consanguinee que ibat ad eam credens ipsam mortam esse et dixit illis: Est mortua 
Matilda? Que responderunt et dixerunt: Adiutorio Dei liberata est et facit facta 
sua / bene sicuti umquam fecit. Que mulier gaudio magno gavisa est et dum 
esset die ascensionis post prandium Matilda dixit vicinis suis: Vultis vos venire ad 
perdonanciam SanctiJohannis de/ Deserto? Et multi responderunt: Sic volumus. 
Et fuerunt ad Sanctum Johanem cantato vespere et invento sacerdote super ostio 
ecclesie qui dixit ei: Venitis vos Matilda ad perdonanciam vestram? Et ipsa / 
respondit: Sic facto, quia magna perdonancia est. Hic sacerdos vero illud illudendo 
dixit: Qui non dormivit non sompniavit. Matilda autem dolens intravit ecclesiam 
et dixit: Domine Jhesu Christe vero sompnium quod dixi nullus / hic nunciat ob 
hoc, si vero sopnium non est ostendat in presenti signa et prodigia. Et deprecando 
ita Deum et Johannem ecce mulieres et homines magni et parvuli venientes ad 
perdonanciam, scilicet / de Levata, de Castro et illis contratis et Matilda cepit 
dissimulare et dicere venientibus illuc ad perdonanciam: Quid venistis vos facere? 
Et ipsi respondebant: Nos venimus ad perdonanciam. Et/ Matilda surexit et dixit 
sacerdoti: Quid dicis de istis? Et ipse penituit et proiecit se ad pedes eius et ipsa 
dixit: Surge, noli te proiecere ad pedes meos quia es sacerdos et ego quedam 
vilis mulier. / Tempore vero procedente facta est ibi monacha domina Matelda et 
abbatissa et stans ibi cum quatuor monacabus. 

In XIIII annos post annunciationem perdonancie [. . .] mediolanenses et brixienses I 
cum suis amicis venerunt obsidere Soncinum, et ibi erat quedam monacha, nomen 
cuius erat Cecilia, que dixit abbatisse: Quod est meritum huius perdonancie? Et 
ipsa dixit: Si Cremona et Mediolanum et Brixia et Placentia cito venirent huc non 
fieret hoc ano5 guera. Et ipsa: Bene. Credo cogitando quod illud erat impossibile. Et 
alia iuvenis mulier videns abatissam dolentem dixit ei: Domina [noli te curare] quod 
domina Cecilia ludit libenter, sed dicite nobis meritum cuiusque singularis persone 
venientis huc ut mittamus pro amicis nostris ante quam vadant ad exercitum. 
Et responde/ndo dicebat: [ .. .] [magis sum turbata ita quod nescis fornire tibi 
verbum] [ ... ]vis ludere de me. Et intravit ecclesiam et contestando et deprecando 
Deum et matrem eius et Johannem Evangelistam ut sibi [ .. .] singularis persona 
venientis ad illum locum propter perdonanciam. Que responsum accepit hoc 
modo quod si quis venerit [. .. ]ad hanc perdonanciam [puro corde] I[. . .] domine 
Yesus et beatissima Virgo Maria et beatissimus EvangelistaJohannes fecerunt hanc 
perdonanciam et hoc meritum quod erit abs[olutus] ab omni gravamine peccatorum 
suorum I [ ... ] a tempore bactismi [ ... ] infra et quod non ~rit feritus illo ano6 

5 Così nel testo. 
6 Così nel testo. 
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nec inauratus gladio. Et hec dixit domine Grixie heremite et supra eam dimisit 
omnibus auditis [ ... ] dominus Girardus I [ ... ] tomaxi [ ... ] dixit sacerdoti: Ubi 
est abbatisa vestra? Qui respondit: In claustro. Qui dixit: Ego volo loqui cum 
ea. Et ipsa venit ad eum, qui abas dixit abatisse: Estis vos illa [ ... ] de perdonan-
cia / sanctiJohannis? Non oportet ergo amplius sacerdotes esse. Nos acusabimini 
et iudicabimini de eo quod dixistis. Que respondet et dixit per Spiritum Sanctum 
profetizando: Don Girarde: [ .. .] pingui de patrimonio meo sive antecesorum 
meorum, sed scies quod hoc anno depositus eris a dignitate quam habes. Et 
depositus fuit illo anno. Post illum veniens J ohannes clericus [Sancti] Viti qui dixit 
eodem I [domine abatise] ut abas. Ad quem respondit abatisa: [Iohannes] nonne 
fuisti capifer sacerdotis mei, non deberes mihi talia dicere, set tibi dico quod 
hodie eris mortuus, nisi commendaveris / [ ... ] te ad Evagnelistam Johannem et 
crederis eius perdonanciam. Et recessit et ivit ad Insulam ultra pontem exeuntem 
in Brixiana et cum fuit longe a ponte vidit hominem conducentem equum unum / 
[ ... ] eum qui dixit ei: Fuge, noli ire propter lupum, quia vix evasi ab eo. Et ipse 
dixit: Non curo. Et statim vidit lupum venientem cum ore aperto et timuit qui erat 
cum eo et ascendit arborem I [. .. ] et ipse [. .. ] post eum; et lupus cepit ascendere 
arborem et cum vidit lupum ascendentem et quod non poterat evadere, cepit 
invocare Deum et matrem eius et EvagnelistamJohannem et cepit7 / misericordiam 
petere et penitere de eo quod dixerat abatisse et statim recessit lupus et eo die 
rediit ad abatissam et omnia ei narravit que evenerant sibi et penituit de eo / quod 
dixerat. Et multa intervenerunt que non sunt allia vero inscripta nec aprensa, sed 
illo tempore certificata fuerunt et protestata pro gentibus venientibus ad illam 
perdonanciam / benedicendo Deus cui est honor et virtus in secula seculorum. 
Amen.